
INDHOLD

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Æble/PæreNYT
Nr. 7  //  2. maj 2016

Blomstringstur 10. maj 
– sidste frist for tilmelding
Så er det nu hvis du skal meldes til blomstringsturen den 
10. maj – se program og tilmelding her: 
www.gartnershop.dk/Blomstringstur
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Gamle nyhedsbreve – Link udgået
Da GartneriRådgivningens hjemmeside er omstruktureret, virker 
links til tidligere nyhedsbreve ikke længere. De gamle nyhedsbreve 
kan fås ved henvendelse til Mona H. Christensen: T: 87405478, 
M: 20248364 eller på email: mhc@seges.dk 

Haglskader
Den forgangne uge har budt på mange og usædvanlig lange haglby-
ger, nogle steder med ret så store hagl. Derfor ses en del haglskader 
på blade, kronblade og lidt på frugtanlæg. Heldigvis er den kom-
mende frugt nogenlunde godt beskyttet på nuværende tidspunkt alt 
efter hvor langt sorterne er fremme
I enkelte tilfælde er det set at midterblomsten i Gråsten er så hårdt 
ramt at griflerne er ødelagt, trods det at den kun er på ballon.

Skurvsituationen
Rimpro viser, at der som forventet kom en stor mængde ascosporer og gode muligheder for skurvinfekti-
on  som følge af nedbør den forgangne uge. Risiko for infektion blev stor som følge af de mange og lang-
varige regn, hagl og snebyger, som holdt bladene fugtige i en lang sammenhængende periode, se billede 
af Rimprograf.
DMI varsler i skrivende stund en regnbyge lokalt tirsdag men ellers godt vejr resten af ugen. Blade som 
har foldet sig ud eller nye blade som er 
kommet siden sidst der blev behandlet 
er ikke dækket. 
I Holland, hvor de har mange års erfa-
ring med aktivstoffet i Syllit, anbefales 
det ikke at køre Syllit efter rød knop i 
æbler og hvid knop i pærer på grund af 
risiko for skrub på frugten. 
 
>  >  > 
Billede fra Rimpro. Selvom var er køligt 
bevirkede den lange periode med våde 
blade at infektionsniveauet blev højt i 
sidste uge. Yderligere fremgår det af mo-
dellen, at næste regnvejr (ifølge vejrud-
sigten her den 10. maj) vil byde på stor 
ascosporeudslyngning og potentiel stor 
infektionsrisiko.
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Meldug:
Forsæt med svovl indtil blomstring. Vent lidt endnu med at begynde med Candit, da den med fordel kan 
bruges i åben blomst og på dunet frugt frem for svovl. Dog kun indtil 1. juni. Klip meldugsskud så snart 
de er fremme for at formindske smittetrykket.

Bladgødskning
På tæt klynge/ballon kan veksles mellem:
• 3 kg/ha Urea + 1,5 kg/ha Solubor/Bortrac + 5 kg/ha bittersalt + 1 kg/ha MAP 

Og
• 3 kg/ha Urea + 0,15 l/ha Zintrac + 0,5 l/ha Mantrac + 1 kg/ha MAP
• Når der først begynder at være åbne blomster frarådes det at bruge bittersalt  

fordi der under uheldige omstændigheder kan ske svidning/udtynding. 
I pærerne tilsættes 1,5 L Kalium Plus eller 2 L Resistim pr ha. 

• Læs mere om bladgødskning i Håndbogen 2016 side 20-21.

Gødevand
Hold en pause nu hvor jorden er helt vandmættet. Hvis det var planen at køre magnesium ud med gøde-
vandet, skiftes til bittersalt over bladene nu mens det er så vådt i jorden. Gå i gang igen når watermarks 
viser højere end 10-15 kPa.
Watermarks bør fra begyndende blomstring ligge på 10-20 kPa. Ved stor blomstring er 20 kPa allerede i 
den tørre ende.

Larver
Der er fundet larver i både æbler og pærer i plantagerne nu, Så det gælder om at få behandlet den første 
gode dag for at få mest muligt ud af den lidt varmere periode. Dipel/Turex i pærer og Steward i æblerne 
er de fortrukne midler. Pyrethroid kan også bruges, men giver hos nogle avlere problemer efterfølgende 
med spindemider. Jo længere hen på sæsonen, jo være går det ud over rovmiderne.
Feromonforvrringen sættes op så de er på plads inden midten af maj.
 

Pærebladlopper
Der er fundet nye små bitte pærebladloppenymfer i flere plantager. Sørg derfor for at have bittersalt med 
i bladgødskningen til at styrke træerne. Især nu hvor der kommer mere varme, vil æg, som har været 
orange noget tid, begynde at klække. Giv første gang 5 kg og der efter 7 kg pr ha. Stop ved begyndende 
blomstring for ikke at risikere at svide blomsterne.
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Rød æblebladlus
De første æblebladgallelus er fundet i flere plantager. 
Den ligner meget den røde æblebladlus, men det er 
en anden art og den er kendetegnet ved at lave en rød 
galle på æblebladet. Lusen sidder inde i gallen. Den 
laver oftest ubetydelig skade, men optræder samtidig 
med, eller bare få dage før, den røde æblebladlus. Ofte 
er det samme sted man ser den hvert år, så hvis der er 
et sted i plantagen den plejer at være, så mærk det af 
og kig der samtidig med at der kigges efter den røde 
æblebladlus.
Se nyhedsbrev nr. 5 for bekæmpelse og valg af midler – 
husk at bruge det nye link, der er sendt ud.
 
På DMI ser det ud til at der kunne blive en chance for 
temperatur til bekæmpelse sidst på ugen til lus og lar-
ver. Hold øje med vejret og benyt endelig en god dag til 
bekæmpelse.

Æblebladgallelus er lette at finde og optræder ofte samtidigt med Rød æblebladlus. 
Den røde galle kan ses på lang afstand.

Håndbog FOR FRUGT- OG BÆRAVLERE 2016



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Side 3

Tomme knopper i paradisæbler
En del af paradisæblerne har betydeligt færre blomsterknopper i år 
end de plejer. Før der udtænkes en udtyndingsstrategi er det derfor 
vigtigt at notere sig om det også er aktuelt i den sort, der skal udtyn-
des.
 

<  <  <
Tomme knopper i paradisæbletræ. Her er ikke meget 
pollen at hente til bestøvning af Gråsten i år.

Få større ørentvistepopulationen i plantagen
I plantager, hvor der har været brugt feromonforvirring i nogle år, 
er der sjældent problemer med at have ørentvister nok. Men skal 
populationen øges yderligere, eller er der allerede så mange at 
de sviner på frugterne, er det en god idé at lave nogle ørentviste-
boliger.
Potteposer er velegnede til formålet. Der skal være huller i, så 
evt. vand kan løbe ud i en fart, for ørentvisterne skal have det tørt 
og godt. Poserne fyldes med halmstrå som ikke er snittet. Poser-
ne hænges op i ca. hver 10. træ

>  >  > 
Potteposer med halm virker fremragende som ørentvisterbo. 
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Maskinbeskæring
Tidspunktet for maskinbeskæring påvirker frugtstørrelsen idet beskæring på rød knop giver større frugt-
størrelse end maskinbeskæring om sommeren (på 8. blad som er anbefalingen). Den senere beskæring 
giver en større væksthæmmende effekt, men også risiko for genvækst.
Så valg af tidspunkt afhænger dels af om det er en små – eller storfalden frugtsort, der køres i og dels af 
vækstniveauet i sorten. 
Det er vigtigt at træerne holdes meget slanke for at få lys ind til frugterne. Den ideelle afstand til stam-
men er 35-40 cm i bunden og 25 cm i toppen. Der bør altid foretages en korrekturbeskæring med hån-
den for at få fjernet lange nedhængende grene inden i træet, som altid giver ufarvet frugt med kedelig 
smag. Fjern også grene med frugttrækræft. Beskæringen foretages helst i tørvejr og der behandles med 
Merpan inden næste nedbør efter beskæringen.

Maskinudtynding i Clara Frijs
Der er noget vekslende erfaring med at udtynde Clara Frijs med grenris og Darwin i blomstring. Udtyn-
ding med Darwin i blomstring har i nogle tilfælde givet betydeligt med skrub på frugten. Det kan dog 
skyldes for sen behandling, idet man også ofte i æbler ser skader, når der behandles for sent. Efter ud-
tynding med Darwin bør der igangsættes et intensivt bladgødskningsprogram, da det er meget hårdt ved 
bladene når der udtyndes mekanisk på dette tidspunkt. Udbring hver uge 2 L Resistem eller 1,5 L kalium 
plus samt øvrige næringsstoffer som beskrevet i bladgødskningsplanen i håndbogen side 20-21. 
Inden der tages beslutning om der skal udtyndes tjekkes blomster for frostskader og der skal være godt 
bestøvningsvejr i vejrudsigten.
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Udtynding af Clara Frijs med ATS
Der er nok lidt tid til at det er aktuelt med udtynding af Clara Frijs med ATS, men sørg for at have noget 
hjemme hvis pærerne ser ud til at skulle udtyndes. Det anbefales kun at udtynde Clara Frijs en enkelt 
gang med 12 kg ATS pr ha af hensyn til risiko for bladsvidning. Er arealet stort og er der mange blomster, 
kan det anbefales at teste et lille stykke med to gange ATS for at se om svidninger kan undgås.
Der er meget forskel fra plantage til plantage og inden for samme plantage på hvor mange blomster der 
er i Clara Frijs i år. Det kan ende med stort håndudtyndingsarbejde, hvis man ikke får udtyndet kemisk. 
Gødningstilførsel vil aldrig kunne kompensere for manglende udtynding.  
Der er efterhånden god erfaring med brug af ATS til udtynding af pærer, under uheldige omstændighe-
der kan der opstå svidninger. Dette er kendt fra både forsøg og praksis. Hvis man vil forsøge sig med ATS 
i pærer, er det særdeles vigtigt at overholde de rettesnore der anbefales for dosering, væskemængde 
samt vejrforhold.
Tjek blomsterne for frostskade inden beslutning om udtynding tages. Hvis du tvivler på, om der er blom-
sterne nok, så undlad ATS i blomstringen. Brug i stedet Pomoxon efter blomstring, når det er synligt hvor 
meget der er sat. Hvis du ikke har bestilt Pomoxon eller har Pomoxon hjemme, kan det dog blive lidt pro-
blematisk at satse på at bruge det, da flere steder melder om udsolgt. I så fald bliver det ekstra vigtigt at 
få behandlet med ATS.
• Tjek om bierne er ude at flyve, fra begyndende blomstring og vurder chancen for frugtsætning inden 

der behandles med ATS. Clara Frijs sætter som regel hvis ellers der har været en bi forbi.
• Udbring først ATS når de blomster, som du ønsker sætning på, er befrugtede. De midterste blomster 

giver de største frugter, så det er først, når de er befrugtede dvs. efter ca. 2-3 dage med godt vejr og 
biaktivitet. 

• Dosering: 12 kg ATS pr ha.
• Væskemængde: 250 liter pr ha.
• Sprøjt morgen/formiddag, når duggen er helt væk.
• Kør under forhold hvor der er sikkerhed for, at sprøjtevæsken tørrer op indenfor 1-1,5 time og hvor 

der ikke er udsigt til regn indenfor de første 3 timer efter udbringning. Følg vejrudsigten nøje! Kig 
også på vejrradaren!

• Planlæg køremønstret så sprøjtevæsken tørrer helt op inden der sprøjtes igen på de samme træer.
• Udbring kun ATS i pærer en enkelt gang – i modsætning til æblerne har vi ingen erfaringer med gen-

tagne behandlinger. Test gerne et lille areal med to behandlinger, gerne på de seneste blomster for at 
opbygge erfaring med om det kan lade sig gøre uden for store bladskader.

• Bland ikke med andre midler eller produkter.
• Brug af ATS i pærer sker på eget ansvar. 

ATS på midtblomsten storfrugtede æble sorter
I de storfrugtede sorter (Gråsten, Aroma m.fl.) kan det være aktuelt at svide midtblomsten med ATS for 
på denne måde at slippe for de største frugter. Ved høst vil der være bedre plads så tendensen til at frug-
ten skubber hinanden af mindskes. Dette tiltag er kun aktuelt under forsætning af, det efterfølgende bli-
ver godt vejr, så sætningen på de øvrige blomster i klasen bliver god. Brug 15 kg ATS i 250-300 liter pr ha 
så snart midtblomsten åbner sig og følg i øvrigt vejledningen i afsnittet om ATS i æbler.

Maskinudtynding
Maskinudtynding i æblerne foretages fra ballon til begyndende blomstring.  På langstilkede sorter køres 
på stor ballon, mens kortstilkede sorter hellere skal udtyndes i begyndende blomstring. Udtynd ikke for 
sent, da det kan give skader på frugten.
Hvis der kun er behov for at udtynde i toppen, skrues de nederste sektioner af redskabet, så der kun er 
tråde i den højde, som der skal udtyndes i. 
Ønskes en mild udtynding kan man lave et sæt sektioner med halvt tråd antal – i så fald er det en rigtig 
god ide at have et ekstra sæt sektioner så man kan udtynde på normal vis hvor der er behov for det.
Effekten af udtyndingen afhænger af fremkørselshastighed samt antal omdrejninger på redskabet. Erfa-
ringer og projektresultater viser, at den ideelle kombination ligger på omkring 8 km/t og mellem 240 og 
260 omdrejninger alt efter sort.  Der er mange kombinationsmuligheder, og firmaet FruitTec, som laver 
Darwin har denne anbefaling til kombinationer ved stor blomstring og moderat vækstniveau:

Fortsættes...

Side 4



Fremkørselshastighed
Km/t

Antal omdrejninger pr minut (RPM)

Svag 
udtynding

Normal 
udtynding

Kraftig 
udtynding

6 200 220 240
8 220 240 260

10 240 260 280
12 260 280 300
14 280 300 320

Derudover følgende anbefaling til hvor kraftigt udvalgte sorter skal 
udtyndes ved stor mængde blomster:

Sort Udtynding

Svag Normal Kraftig 
udtynding

Gala x
Pinova x
Elstar x
Jonagored/Jonagold x
Boskoop x
Rubinette x

Lige som med kemisk udtyn-
ding skal der stadig tages hen-
syn til hvor mange blomster 
der er, hvor stor bæring der 
var året før (forventet kvalitet 
af blomsterne), vækstniveau, 
vejrudsigt mht. bestøvning og 
befrugtning etc. Tjek effekt og 
juster omdrejninger til det rig-
tige niveau nås.
Husk også at der kommer en 
yderligere udtyndingseffekt 
i forbindelse med junifaldet, 
idet der er ethylenvirkning som følge af at bladene blev skadet under behandlingen. Denne er utrolig 
svær at forudsige, men generelt gælder at jo højere vækstniveau, jo større er effekten. 
Maskinudtynding kan i princippet køres i al slags vejr, men bladskaden er forholdsvis stor, så det vil være 
en rigtig god idé at køre en dag uden nedbør, samt at behandle med Merpan efterfølgende.

NeemAzal til øko frugt og bær
Bladlus i økologisk frugt- og bærproduktion må bekæmpes med NeemAzal i to begrænsede perioder i 
2016, se mere her: http://www.gartnertidende.dk/frugtbaer/nyheder/2016/neemazal-til-oko-frugt-og-
baer#http://www.gartnertidende.dk/frugtbaer/nyheder/2016/neemazal-til-oko-frugt-og-baer#

GartneriRådgivningen tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne

Maya Bojesen - Pt. sygemeldt
Tlf: 21 71 77 57
myb@seges.dkRE
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Hanne Lindhard Pedersen
Tlf: 87 40 66 06 / Mobil: 23 82 63 47
hlp@seges.dk

Lene Baarts
Tlf: 40 45 99 98
lba@seges.dk
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